
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1461- 27 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

GUAPIMIRIM
PREFEITURA DE



DECRETO
DECRETO N.º 2734 DE 27 AGOSTO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Lei Orgânica Municipal, e disposições constitucionais, e

CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988, em seu artigo 30, inciso I dis-
põe que compete ao município legislar sobre assuntos de interesses locais; 
CONSIDERANDO que compete a Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pú-
blica e Defesa Civil desenvolver e implementar políticas públicas que promovam a 
proteção ao cidadão em conjunto ou isoladamente conforme prevê o artigo 115 da 
Lei  Municipal 1215 de 26 de fevereiro de 2020 e alterações;
CONSIDERANDO, ainda, que compete a Secretaria Municipal de Segurança, Or-
dem Pública e Defesa Civil planejar, operacionalizar e executar ações voltadas para 
a segurança pública da comunidade, dentro de seus limites de competência com 
consonância ao artigo 115 da Lei Municipal 1215 de 26 de fevereiro de 2020 e de-
mais legislações;

DECRETA:
Art. 1° - Fica proibido no local destinado aos eventos GUAPI MOTO FEST  e a EXPO-
GUAPI que serão realizados no Pátio Modelo a utilização de bastões, simulacros, 
armas brancas, madeira, ferro ou outros instrumentos de mão que possam ser uti-
lizados como instrumento de agressão, inclusive no perímetro dos eventos.
 Paragrafo único: os profissionais de segurança que necessitem portar o armamen-
to na área do evento, deverão se identificar na (s) entrada (s) apresentando autori-
zação do porte e identificação do armamento. 

Art. 2º -  Fica proibida a entrada de garrafas de vidro ou similares no local em que 
ocorrer os shows.
Paragrafo único: o individuo deverá substituir o liquido contido nos recipientes por 
garrafas plásticas, fornecidas pela municipalidade antes de adentrar no perímetro 
destinado ao evento.

Art. 3º - Fica proibida a venda de bebidas em embalagens de vidro pelo comércio e 
ambulantes, bem como a venda de alimentos fornecidos em materiais em pontea-
gudos, no perímetro e período em que ocorrerem os shows.

§ 1º - Aos comerciantes e ambulantes, ficam restritos ao horário de funcionamento 
de até 01h (uma hora) da manhã, todos os dias dos eventos.

§ 2º - Em caso de descumprimento do parágrafo anterior, o comerciante ou am-
bulante poderá ter sua autorização, para vendas, cassada ou sujeito a aplicação de 
sanções administrativas, conforme legislação vigente.

Art. 4º - Fica proibida e entrada e disposição de quaisquer objetos que venham 
interferir na visualização dos eventos pelo público, tais como: faixas, cartazes de 
qualquer natureza, bem como sua afixação no perímetro do evento e imediações 
que poderão ser apreendidos.

Art. 5º - Fica proibida e entrada no perímetro dos eventos  de cadeiras, bancos, 
guarda chuvas, fogos de artifícios, sinalizadores e similares.

Art. 6º - Fica proibida a circulação de carro de som, bem como a utilização de som, 
caixa de som ou similares no perímetro destinado aos eventos do município de 
Guapimirim.

Art. 7º - É recomendado que os responsáveis levem os menores de idade, as festi-
vidades, devidamente identificados com nome completo e telefone para contato. 

Art. 8º - Os objetos mencionados no presente Decreto que forem recolhidos serão 
acautelados pelo poder público municipal e restituídos quando findar toda progra-
mação GUAPI MOTO FESTe ou EXPOGUAPI.

§ 1º - A pessoa receberá por escrito comprovante do recolhimento e a devolução 
ocorrerá na sede da Secretaria de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil e estará 
condicionada a apresentação deste.

§ 2º - Os objetos que não forem restituídos serão encaminhados e armazenados 
pela Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil que, após 

“EMENTA: DISPÕE SOBRE O PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO 
E EXECUÇÃO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA PARA O 
PERÍODO DO GUAPI MOTO FEST, DE 30 DE AGOSTO A 01 DE 
SETEMBRO, E NA EXPO GUAPI DE 6 A 8 DE SETEMBRO NO MU-
NICÍPIO DE GUAPIMIRIM”.

05(cinco) dias, poderá, a depender do material, doá-lo a instituições não governa-
mentais sem fins lucrativos ou serem descartados de forma adequada.

Art. 9º - O Poder Executivo deverá promover ampla divulgação do presente Decre-
to, em especial nas mídias sociais.

Art. 10 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando dispo-
sições em contrário.

Guapimirim, 27 de agosto de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA
PORTARIA Nº 406 DE 27 DE AGOSTO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE: 
Publicar a PORTARIA, que designa os representantes do CONSELHO MUNICIPAL 
DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE GUAPIMIRIM - COMDEPIG, para 
substituição de conselheiros em vacância e declínio, em conformidade com a Lei 
Municipal no 928 de 16 de dezembro de 2016.

SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIAÇÃO CULTURAL ONDA VERDE
Titular: Marlene Maria Rodrigues
Suplente: Reinaldo Luiz de Almeida Ozolins

ASSOCIAÇÃO DA IGREJA METODISTA 7RE IGREJA METODISTA EM GUAPIMIRIM
Titular: Isabel Cristina da Costa Ladeira Pereira 
Suplente: Joana Cristina Neres

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE JEOUETIBÁ - AMAVAJAD
Titular: Roberto Domingos
Suplente: Cristina Dias das Dores

CASA DA AMIZADE DO ROTARY CLUB DE GUAPIMIRIM DEDO DE DEUS
Titular: Janadácia Glória Passarelli Callado

INSTITUTO BENEFICENTE EBENÉZER - IBE
Titular: Fernando Justino de Assunção 
Suplente: Marisa Batista da Silva

GOVERNAMENTAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Titular: Cátia Regina Lima da Conceição Medeiros do Nascimento
Suplente: Marly Cardoso Vieira Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
Titular: Edmar Oliveira Freire
Suplente: Dayana Goulart Keller

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Eude Eden de Paula
Suplente: José Fabrício Pereira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Titular: Celina Adalgiza de Oliveira Amorim 
Suplente: Eliane Faria de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Ana Ruth Santos Simões 
Suplente: Ludiane Macedo Lemos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Titular: Ana Carolina Papera dos Santos
Suplente: Leonardo Amparo Ribeiro

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 27 de agosto de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

2 BIO Nº 1461 - GUAPIMIRIM 27 de Agosto de 2024



ATAS
3BIO Nº 1461 - GUAPIMIRIM27 de Agosto de 2024



4 BIO Nº 1461 - GUAPIMIRIM 27 de Agosto de 2024



5BIO Nº 1461 - GUAPIMIRIM27 de Agosto de 2024



6 BIO Nº 1461 - GUAPIMIRIM 27 de Agosto de 2024



7BIO Nº 1461 - GUAPIMIRIM27 de Agosto de 2024



8 BIO Nº 1461 - GUAPIMIRIM 27 de Agosto de 2024



9BIO Nº 1461 - GUAPIMIRIM27 de Agosto de 2024













         
  
 


          
            








           

















EXTRATO
10 BIO Nº 1461 - GUAPIMIRIM 27 de Agosto de 2024



CONVOCAÇÃO

ERRATA

 

 

 

ERRATA DE ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

 

 A Adjudicação/Homologação publicada na edição nº. 1449, de 07 de agosto de 2024, 
no Diário Oficial, têm pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:  

 
Onde se lê: que dispõe a Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. 
 
Leia-se: que dispõe a Lei nº. 14.133, de 01 de abril de 2021.  

 

Guapimirim, 27 de agosto de 2024. 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 
Fábio Rangel Maceira 

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura 
 

 

  

 

 

11BIO Nº 1461 - GUAPIMIRIM27 de Agosto de 2024



BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-08-27T16:26:42-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




